
Oggetto:   Fornitura  in  full  service  di  un  sistema automatico  per la  determinazione  della
velocità di eritrosedimentazione (VES), in adesione a procedura negoziata aggiudicata dalla
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo Pavia.  Estensione del  contratto per le  esigenze
dell’Ospedale Pio XI di Desio. Periodo 1.12.2022 - 28.02.2025.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura  in  full  service  di  un  sistema automatico  per la  determinazione  della
velocità di eritrosedimentazione (VES), in adesione a procedura negoziata aggiudicata dalla
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo Pavia.  Estensione del  contratto per le  esigenze
dell’Ospedale Pio XI di Desio. Periodo 1.12.2022 - 28.02.2025.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella DGR 6387 del 16 maggio 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022);

PREMESSO che con determinazione n. 89 del 19 febbraio 2020, che qui si richiama integralmente,
veniva affidata  alla  società  DIESSE Diagnostica Senese  S.p.a  la  fornitura in  full  service  di  un
Sistema automatico per la determinazione della velocità di eritrosedimentazione (VES) occorrente
all’ASST di Vimercate – ora ASST DELLA Brianza – per 60 mesi, decorrenti dall’1 marzo 2020 e
scadenza  al  28 febbraio  2025,  alle  condizioni  di  cui  alla  procedura  espletata  dalla  Fondazione
IRCCS Policlinico San Matteo Pavia;

RILEVATO che, a seguito dell’afferimento dell’Ospedale Pio XI di Desio alla ASST della Brianza,
per  l’esecuzione della diagnostica VES presso il  centro prelievi  di  Desio occorre acquisire  una
specifica tipologia di provetta, non uniforme alle restanti in uso nei reparti aziendali ma necessaria
per compatibilità con il sistema diagnostico installato a Desio a seguito di procedura di affidamento
a suo tempo esperita dalla ASST di Monza;

VISTA la corrispondenza in atti istruttori fra la S.C Gestione Acquisti (Provveditorato Economato)
e la S.C. Laboratorio analisi Desio, finalizzata alla necessità di una nuova contrattualizzazione delle
provette in questione, nella quale si evidenzia che:

 a Desio l'esecuzione del test avviene su una strumentazione ormai molto datata che utilizza 
il tipo di provette richiesto;

 la possibilità di uniformare le provette in uso a Desio alle restanti in uso nei reparti aziendali
richiede necessariamente un aggiornamento tecnologico della strumentazione attualmente in
uso;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO dunque  più  opportuno  e  coerente  verificare  la  possibilità  di  dotare  anche  il
Laboratorio  analisi  Desio  del  medesimo  sistema  diagnostico  VES  Diesse  già  in  uso  presso  il
laboratorio  di  Vimercate,  previa  conferma della  disponibilità  del  fornitore  a  voler  formulare  la
propria offerta in tal senso ed alle medesime condizioni già in essere;

VISTA la nota prot. 36387 del 26 ottobre 2022, in atti istruttori, con la quale è stata inviata alla
Società DIESSE Diagnostica Senese S.p.a formale richiesta di disponibilità ad estendere il contratto
in argomento per le esigenze dell’Ospedale Pio XI di Desio, per il periodo residuale di validità dello
stesso (pari a 27 mesi, dal 1 dicembre 2022 al 28 febbraio 2025) e secondo i seguenti fabbisogni:

 n. 7.000 test annui, compresi controlli;
 n. 1 strumento, con formazione del personale, per contaglobuli DASIT XN, da consegnare 

presso l’Ospedale Pio XI di Desio e da collegare al sistema informatizzato DEDALUS 
METAFORA;

 incluso il Controllo di qualità per la velocità di eritrosedimentazione gestito dalla CRB c/o 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Padova, così come previsto dagli atti di gara;

RICEVUTA in data 3 novembre 2022 l’offerta DIESSE prot. n. 652/2022 allegata in atti istruttori e
coerente con le condizioni aggiudicate nella gara a suo tempo espletata, che prevede i seguenti 
costi:

 € 1.190,00 oltre IVA per l’esecuzione di n. 7.000 test annui (costo unitario pari ad € 0,17);
 € 1.920,00 oltre IVA per canone annuo di noleggio strumentazione:
 € 1.920,00 oltre IVA per canone annuo di manutenzione e assistenza, comprensivo di 

formazione del personale e interfacciamento

per un totale annuo di € 5.030,00 oltre IVA 22%, pari ad € 11.360,00 oltre IVA 22% per l’intera
durata contrattuale di 27 mesi;

ACQUISITO in data 3 novembre 2022 il parere favorevole del Direttore della S.C. Laboratorio
analisi Desio sull’offerta DIESSE pervenuta, come da nota in atti istruttori;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati in € 11.360,00 oltre IVA 22%, pari ad € 13.859,20 IVA 22% inclusa, che:

 per l’importo di € 597,80 IVA 22% inclusa trovano capienza sugli stanziamenti del Bilancio
Sanitario dell’anno 2022 come di seguito meglio precisato;

 per  l’importo  residuo  di  €  13.261,40  IVA 22%  inclusa  troveranno  annotazione  sugli
stanziamenti dei Bilanci di previsione Sanitari degli anni 2023-2025 sui medesimi conti;

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

RITENUTO inoltre di individuare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in
relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2022,  in  qualità  di  Direttori  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.),  ciascuna  secondo  propria
competenza: 

 la D.ssa Rosanna Falbo, Dirigente Medico della S.C. Laboratorio analisi Desio
 l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1) di affidare alla Società DIESSE Diagnostica Senese S.p.a, con sede legale in Milano e P.IVA
n. 05871140157, la fornitura di un Sistema automatico per la determinazione della velocità
di eritrosedimentazione (VES) per le esigenze del Laboratorio analisi Desio, alle condizioni
di cui all’offerta prot. n. 652/2022 e così dettagliato:

 n. 7.000 test annui, compresi controlli;
 n. 1 strumento, con formazione del personale, per contaglobuli DASIT XN,

da consegnare presso l’Ospedale Pio XI di Desio e da collegare al sistema
informatizzato DEDALUS METAFORA;

 incluso il Controllo di qualità per la velocità di eritrosedimentazione gestito
dalla  CRB  c/o  Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di  Padova, così  come
previsto dagli atti di gara;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  
complessivamente in € 11.360,00 oltre IVA 22%, pari ad € 13.859,20 IVA 22% inclusa, che
trovano capienza sugli stanziamenti dei Bilanci Sanitari degli anni 2022-2025 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR 2022 2023 2024 2025

SAN APP 2710500004
DISP.MED.DIAGN.IN 
VITRO (IVD) - CND:W 207,40 € 1.451,80 € 1.451,80 € 207,40 €

SAN ING 3710100005 
CANONE 
NOLEGGIO/LEASING 
SANITARIO

195,20 € 2.342,40 € 2.342,40 € 390,40 €

SAN ING 3110100005
MANUTENZIONE 
ATTREZZATURE 
SANITARIE

195,20 2.342,40 € 2.342,40 € 390,40 €

Tot--> 597,80 € 6.136,60 € 6.136,60 € 988,20 €

SISTEMA VES DESIO - DIESSE  Importo adesione 27 mesi (IVA inclusa) 

3) di individuare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre
2022, in qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ciascuna secondo propria
competenza: 

 la  D.ssa  Rosanna  Falbo,  Dirigente  Medico  della  S.C.  Laboratorio  analisi
Desio

 l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-11-16T16:16:30+0100
	VIVIANA SGANGA 9c3f03c8e5f34b4bce5d93a0f4e2d4395bc77e61


		2022-11-16T16:16:45+0100
	protocollo




